PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 492024

Autoriza abertura de crédito suplementar
e dd outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEIL

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Or¢amento Vigente crédito suplementar
no valor de R$ 197.143,18 (cento e noventa e sete mil cento e quarenta e trés reais e dezoito
centavos), conforme a seguinte discriminagio:

1 Prefeitura Municipal
01.09 Secretaria Municipal de Satde
1.09.02 Fundo Municipal de Satde
10.302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
0000 Encargos Especiais
0.208 Apoio a Ass. dos Amigos de Deus em Cristo Jesus — Saude —
- Emendaa LOM 28/2023
4.4.50.42.1500.000.1002 Auxilios (Ficha 593) R$60.000,00
0.296 Apoio ao Asilo Sao Francisco de Assis da S.S.V.P. — Saude ~
) EEmenda a LOM 28/2023
4.4.50.42.1500.000.1002 Auxilios R$7.000,00
Apoio Ass. Pais/Amigos dos Alunos CEMAP Centro Municipal
0.308 Apoio ao Aprendizado APACEM — Salide — Emenda a LOM
28/2023
4.4.50.42.1500.000.1002 Auxilios R$50.000,00
0.299 Apoio a Ass. Dom José Anténio do Couto — Satde — Emenda a
oy LLOM 28/2023
4.4.50.42.1500.000.1002 Auxilios R$20.000.00
0010 Controle de Doengas
2.499 Manutenc¢do do ICISMEP - SAUDE
- Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
2 : - 143
3.3.91.39.2621 (Ficha 738) R$60.143,18

Art. 2° Para fazer face a respectiva despesa ficam anuladas as dotagdes abaixo discriminadas,
conforme art. 43, § 1°, 11l da Lei Nacional n® 4.320. de 1964:

0.298 Apoio a Ass. dos Amigos de Deus em Cristo Jesus — Satde -
' Emendaa LOM 28/2023

3.3.50.43.1500.000.1002 Subvengdes Sociais (Ficha 592) R$60.000.00
Apoio Ass. Pais/Amigos dos Alunos CEMAP Centro Municipal

0.308 Apoio ao Aprendizado APACEM — Satde — Emenda a LOM

28/2023
3.3.50.43.1500.000.1002 Subvengdes Sociais (Ficha 604) R$50.000.00
Rua Barao de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
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10.305 Vigilancia Epidemiologica
0016 Controle de Doencas
| 634 Aquisi¢io de Equipamentos, Moveis e Veiculos para

Campanhas A¢des ¢ Controle da Dengue — Res. 9035

4.4.90.52.2621

Equipamentos e Ma}tgggi Permanente (Ficha R$60.143.18

10.001 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano
10.001.08 Assisténcia Social
845 Outras Transferéncias
0000 Encargos Especiais
0327 Apoio ao Asilo Sio Francisco de Assis da S.S.V.P. — Emenda a

1.LOM 28/2023

4.4.50.42.1500

Auxilios (Ficha 945) R$7.000.00

0.324

Apoio a Ass. Dom José Antdnio do Couto — Emenda a LOM
28/2023

4.4.50.42.1500

Auxilios (Ficha 941) R$20.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Formiga, 13 de setembro de 2024,

EUGEN'O VILELA Assinado de forma digital

por EUGENIO VILELA
JUNIOR:7991854 JUNIOR:79918549653
9653 %;f:os‘: 2024.00.13 10:51:35
EUGENIO VILELA JUNIOR

Prefeito Municipal

Rua Barao de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.

Fone: {(37) 3329-1813
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Mensagem n° 113/2024 —
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 13 de setembro de 2024

sca 13hse
Senhor Presidente, D) Ool, 02)0%2/4

Com meus cordiais cumprimentos submeto a apreciagio desta Casa Legislativa o
Projeto de Lei anexo, por meio do qual se almeja autorizagdo para abertura de crédito
suplementar no valor de R$ 197.143,18 (cento e noventa e sete mil cento e quarenta e trés reais
e dezoito centavos) provenientes da anulagio de dotagdo devidamente discriminada, contorme
previsto na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 19, 111, que serfio
utilizados no ambito da Pasta Municipal de Satde, conforme se infere pela leitura do Oficio n°
317/2024. inclusive para fins de remanejamento orgamentario, em atendimento ao requisitado
pelos Vereadores Marcelo Fernandes de Oliveira (Oficio n® 10/2024); Cid Corréa Mesquita
(Oficios n° 14, 23/2024); e Flavio Martins da Silva (Oficio n® 66/2024).

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine

seu processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital
EUG EN 10 VILELA por EUGENIO VILELAIg

JUNIOR:7991854 JUNIOR:79918549653
9653 Dados; 2024.09.13
10:51:12 -03'00'

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Camara Municipal de Formiga
Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piunhi, - Formiga - MG.




Secretaria de Saude
CNPJ N2 01.155.430.0001-45

K P Rua Dr. Teixeira Soares, n2 150 - Centro.
Prefeiturg de 35570-090 — FORMIGA - MG
Formi ga saudeformiga2017@yahoo.com

Administragdo
__com Responsabilidade

Formiga/MG, 03 de setembro de 2024.
Oficio n°: 317/2024

Ao

Gabinete do Prefeito

A/C - Exmo. Sr. Eugénio Vilela Juinior
DD Prefeito

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Exmo. Sr.,

Sirvo-me do presente para solicitar, a V.Exa., que encaminhe a Camara Municipal o
Projeto de Lei anexo, solicitando a abertura de crédito suplementar, visando a alteragdo de
dotacdo orcamentaria, no valor de R$197.143,18 (cento e noventa e sete mil, cento e

quarenta e trés reais e dezoito centavos), conforme descrigdo abaixo:

—» R$60.000,00 (sessenta mil reais), referente a emenda impositiva do orgamento vigente,
a pedido do vereador Marcelo Fernandes, através do Oficio 10/2024. Com o objetivo de alterar
o elemento de despesa, visando atender a solicitagdo da referida entidade.

—>» R$7.000,00 (sete mil reais), referente 3 emenda impositiva do orgamento vigente, a
pedido do vereador Cid Corréa, através do Oficio 14/2024. Com o objetivo de alterar o
elemento de despesa, visando atender a solicitagdo da referida entidade.

—» R$50.000,00 (cinquenta mil reais), referente 3 emenda impositiva do orgamento
vigente, a pedido do vereador Flavio Martins, através do Oficio 66/2024. Com o objetivo de
alterar o elemento de despesa, visando atender a solicitagdo da referida entidade.

—» R$60.143,18 (sessenta mil, cento e quarenta e trés reais e dezoito centavos), a
aquisicio de drones foi planejada para atender a diversas necessidades da secretaria, contudo,
ap6s uma andlise, foi identificado que a locagdo de drones apresenta vantagens significativas
em comparagdo com a compra direta.

— R$20.000,00 (vinte mil reais), referente & emenda impositiva do orgamento vigente, a
pedido do vereador Cid Corréa, através do Oficio 23/2024. Com o objetivo de alterar o

elemento de despesa, visando atender a solicitacdo da referida entidade.

Segue anexo documentos comprobatérios da solicitagdo.




Secretaria de Saude
CNPJ N2 01.155.430.0001-45

o _<3

= Rua Dr. Teixeira Soares, n? 150 - Centro.
Prefeitura de 35570-090 — FORMIGA - MG
Fo rrmi g = saudeformiga2017@yahoo.com

Administracao
_ com Responsabilidade

Na certeza de ser atendido, reitero meus votos de estima e consideracdo.
Desde ja agradeco.

Atenciosamente,

Y, &Mbwvjb
\Af Gleisjn Ribj:ro Fra\re

Secretario Munidipal de'Satde

\ ( /
g
@ Vitéria Marcia Garcia
CRC/MG-76.469-0
Matr. 13.118



CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Gabinete do Vereador Marcelo Fernandes

Oficio 10/2024 Formiga, 07 de agosto de 2024

Exmo. Sr.
Eugénio Vilela
Prefeito Municipal de Fomnga!MG

Prezado Senhor,

Solicito a V. Exa. que seja enviado & Cémara Municipal, projeto de lei
visando a alteracdo de dotagdo :orgamentériaf referente a- emenda i_r:’npositiva do
orgamento vigente, deste vereador

O objetivo & remanejar .o valor de Rsao 000,00 {sessenta mil reais) do
elemento de despesa ‘33 50 43 - Subvengﬁes” da aqéd "0 180 ApO!O a Ass. dos
Amigos de Deus em Cristo Jesus - SAUDE - Emenda a LOM 22/2018” para “44 50
42 — Auxilio”, v;sando atender sohcﬁagao da: referida entsdade {vide anexo)

Sendo sb para o mormento, despego me, extemandc, a mmha estima e

consideragao.

Atehéiosamente-, '

v/

Marcelo Fernandes Oliveira - Marcelo Fernandes
' Vereador

Praga Ferreira Pires, n® 04 ~ Lentro mega; M(J Ccp 35. 570-{}22—.Iel a7 ”5329-2604
Site; www. amarafo Miga.me.gov.br — e-mml cmfga{,camaraiorm:ga mg.gov.br”




rmiga, 12 de julho de 2024.

Formiga MG,

Assunto: Solicitacfio faz

Exceilehtissiin  Sen

entidade.

Atenciosamente.

Pca Ferreira Pires, n° 04-Centro—FonmganG -Cep:35.570-022-Tel: (37) :329-2606 (G'B,bmete) (37)99836-2102
Site: www.canr miga.mg.gov.br — e-mail: c1dcorreavereadnt@gmatl com



CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA/MG
Cidade das Arelas Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Formiga, 02 de agosto de 2024,

Gabinete Vereador Flavio Martins Oficio n° 66/2024
Presidente Cimara Municipal de Formiga — MG

Exmo. Sr.

Euggénie Vilela Jinior
Prefeito Municipal
Formiga-MG

Assunto: Solicitagdo faz

Prezado Senhor,

Venho pelo presente solicitar que seja enviado 4 Cémara Municipal,
projeto de lei visando a alteragéo de dotagdio orgamentdria referente a emenda impositiva

do orcamento vigente, deste vereador.
o objetivo é alterar o elemento de despesa “33.5043 - Subvengoes

para "44 50 42 - Auxilio” da acdo “0.308 - Apoio Associacdo de Pais e Angas dos
Alunos CEMAP Centro Mumc:pal Apoio_ao Aprendizado 4PACEMo Emenda a LOM
28/20623"”, no valor de. RSSG 00&,00 (emquenta mil reals) vzsando atender solicitagdio

da referida entidade.

Atenciosaments,

LAl e W

_x = i“»iu {OCOLC

;;} §,

We L

Presndente Cayi'ara A 'umclpal de Formlga

Praca Ferreira Pires, n® 04 - Centro - Formiga/ MG - Cep:35.570-022 - Tel.: {37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: assessoriaflaviomartins20000@gmail.com




Gabinete do Vereador Cid Corréa 023/20 'ormiga, 26 de agosto de 2024,

Exmo. Sr.
Prefeito Mumcx_
Formiga MG

Assunto :,'vSoiiqitagio a;

ue-seja enviado a Camara

4ria referente a emenda

unicipal de
ria. Municipal de
ntonio do Couto,

Atenciosamente.

Cid CorrégM

Pea Ferreira Pires, n° 04-Centm-FonmgaMG-Cep*35 570-022-Tek: (3 f 3
Site: mmform;gg mg gov.br — e-mail: mdmrreavereadw@gmail com



CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA /MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Gabinete do Vereador Cid Corréa 023/2024 Formiga, 02 de setembro de 2024.

Exmo. Sr.

Prefeito Municipal EUGENIO VILELA JUNIOR
Formiga MG.

Assunto: RETIFICACAO OFICIO (Solicitagio faz)

Excelentissimo Senhor,

O vereador abaixo assinado vem pelo presente solicitar que seja enviado a Camara
Municipal, projeto de lei visando a alteragdo de dotagdo orgamentdria referente a emenda

impositiva do orgamento vigente, deste vereador.

O objetivo ¢ alterar o Orgéo 10.00, Unidade 10.01, Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano, para o Orgio 09.00 e Unidade 09.02, Secretaria Municipal de
Saude e alterar o elemento de despesa: “33 50 43 — SubvengOes Sociais para “44 50 42 —
Auxilio” no valor de R$20.000,00 (vinte mil reais) — Associagdo Dom José Ant6nio do Couto,

visando melhor adequagéo para a entidade.

Atenciosamente.

Cid Corrga

> y o
u(av—éi Corréa .
‘* s

Vereador / N
0304 | g0

P¢a Ferreira Pires, n° 04-Centro-Formiga/MG-Cep:35.570-022-Tel: (37) 3329-2606 (Gabinete) (37)99 3
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cidcorreavereador@gmail.com



